
 

仅供生态环境部门信息公开使用 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 
项目名称：泉州丰泽鲤泉中西医结合医院         

建设单位（盖章）：  泉州丰泽鲤泉中西医结合 

医院有限公司     

编制日期：          2021 年 6 月             

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 泉州丰泽鲤泉中西医结合医院 

项目代码 2106-350503-04-01-997534 

建设单位联系人 *** 联系方式 *** 
[...]
（GB3095-2012）及其 2018 年修改单中二级标准，满足环境质量控制标准。项目

所在区域环境质量良好，有足够的环境容量。项目恶臭废气正常排放时，对周围

环境空气影响较小，恶臭废气非正常排放时，未超出《环境影响评价技术导则-大

气环境》（HJ2.2—2018）附录 D 空气质量浓度限值，对周围大气环境质量影响不

大。 

4.2.2 废水 

4.2.2.1 污染源分析 

（1）废水种类 

本项目主要设有急诊科、门诊、药房、检验科、病房区，无传染病房、停尸

房、口腔科等相关诊疗科室；不设置洗涤房，需洗涤的物品委托社会化服务解决；

影像科拍片不采用传统的洗片模式，不使用感光相纸，采用电子胶片，进行胶片

实时打印，无需定显影，不存在含银废水；项目放射性设备只作为诊断之用，不

开展放射性免疫及同位素治疗诊断，无放射废水产生。 

项目检验科日常采样所用的针管、试管等均为一次性，一次检验完成后就作

为医疗废物废弃，无需对采样试管等进行清洗，而且检验科完全采用商品试剂及

电子仪器设备代替人工分析检验，检验科未用到含有机溶剂和重金属的试剂。检

验废液主要来源于检验科在检查机化验等工作中使用的化学试剂、病人的血液尿

液形成的废液、检验设备自动清洗废液，检验废液均作为医疗废物进行处置。 

综上分析结合医院的实际经营状况，运营期排放的污水按水质成分的不同可

分为医疗废水和生活污水两大类，医疗废水主要来自于诊疗区、病房、医护人员，

考虑病房区设在门诊楼，陪护人的冲厕、盥洗污水纳入医疗废水；生活污水主要

来自于管理人员办公生活等排水。 

（2）废水水量 

根据项目水平衡分析可知，项目医疗废水排放量为 14.94t/d（5453.1t/a），水

质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）CODcr：350mg/L、BOD5：

150mg/L、SS：120mg/L、NH3-N：50mg/L；生活污水排放量为 0.9t/d（328.5t/a），

水质情况大体为：pH：6.5～8.0、CODcr：500mg/L、BOD5：250mg/L、SS：200mg/L、



 

 —  28  — 

NH3-N：35mg/L。 

项目废水经预处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

中的预处理标准后经市政污水管网收集，排入宝洲污水处理厂处理达标后排放，

宝洲污水处理厂出水水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类水

标准。项目废水产生及排放情况见表 4.2-6。 

表 4.2-6  项目废水产排情况一览表 

项目 COD BOD5 SS NH3-N 

医疗废

水 

废水量 t/a 5453.1 

产生浓度 mg/L 350 150 120 50 

产生量 t/a 1.9086 0.8180 0.6544 0.2727 

排放浓度 mg/L 30 6 / 1.5 

排放量 t/a 0.1636 0.0327   0.0082 

生活污

水 

废水量 t/a 328.5 

产生浓度 mg/L 500 250 200 35 

产生量 t/a 0.1643 0.0821 0.0657 0.0115 

排放浓度 mg/L 30 6 / 1.5 

排放量 t/a 0.0099 0.0020 0.0000 0.0005 

综合废

水 

废水量 t/a 5781.6 

产生量 t/a 2.0729 0.9001 0.7201 0.2842 

削减量 t/a 1.8994 0.8654 / 0.2755 

排放量 t/a 0.1735 0.0347 / 0.0087 

4.2.2.2 污染治理设施 

综合废水治理设施和生活污水治理设施基本情况见表 4.2-7。 

表 4.2-7  污水治理设施基本情况 

污染治理设施编

号 
污染治理设施名称 

设计处理 

水量（t/ d） 

污染治理设施工

艺 
去除效率 

是否为可

行技术 

TW001 
化粪池+厌氧调节

+生化+消毒 
20.0 

化粪池+厌氧调

节+生化+消毒 

COD 50% 

是 
BOD5 60% 

SS 65% 

NH3-H 45% 

4.2.2.3 排放口基本情况 

排放口基本情况见下表。 



 

 —  29  — 

表 4.2-8   废水排放口基本情况表 

 

序

号 

排放

口编

号 

排

放

口

名

称 

排放口地理坐标 排

放

去

向 

排放

规律 

排

放

方

式 

污染物种

类 

排放标准 

经度 纬度 标准来源 标准值 

1 
DW0 

01 

综

合

废

水

排

放

口 

118°36′51.09. 

″ 
24°53′57.61″ 

宝

洲

污

水

处

理

厂 

间断

排

放， 

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击 

间

接

排

放 

粪大肠菌

群数 

《医疗机构水污染

排放标准》

（GB18466-2005） 

5000MPN/L 

pH（无量

纲） 
6-9 

COD 250mg/L 

BOD5 100mg/L 

SS 60mg/L 

氨氮 45mg/L 

总余氯 /mg/L 

4.2.2.4 废水监测要求 

项目废水监测要求见表 4.2-9。 

表 4.2-12  废水常规环境监测计划一览表 

序号 污染源名称 监测位置 监测项目 实施机构 监测频次 

1 废水 综合废水 
污水处理

站出口 

流量 / 自动监测 

pH 值 

委托有资

质单位监

测 

1次/12小时 

化学需氧量、悬浮物 1 次/周 

粪大肠菌群数 1 次/月 

五日生化需氧量、氨氮、总余氯 1 次/季 

4.2.2.5 达标排放情况分析 

（1）污染影响识别 

项目综合废水产生量为 15.84t/d（5781.6t/a）。根据项目废水排放量及污染特

点，本项目为水污染型建设项目，地表水环境影响类别为水污染影响型，生产废

水中不含一类污染物及水温因子，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、粪大

肠菌群数。 

（2）评价工作等级确定 



 

 —  30  — 

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）有关评价等级的

确定方法，项目生活污水经化粪池预处理后，医疗废水经污水处理站处理达标后

一起排入市政污水管网，由宝洲污水处理厂统一进行处理。项目综合废水产生量

为 15.84t/d（5781.6t/a），因此项目日排水量 Q<200 且 W<6000。评价等级判定见

表 4.2-10。 

表 4.2-10  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级A 直接排放 Q<200且W<6000 

三级B 间接排放 — 

按照《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018），项目污水经处

理后排入市政污水管网，废水排放方式为间接排放，按三级 B 评价，可不开展区

域污染源调查，不进行水环境影响预测，主要调查、评价依托的污水处理设施情

况。 

项目综合废水经预处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 中的预处理标准后经市政污水管网收集，排入宝洲污水处理厂处理达标后排

放；因此不会对附近地表水水环境产生影响。 

4.2.2.6 废水治理措施评述 

项目综合废水经预处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 中的预处理标准后经市政污水管网收集，排入宝洲污水处理厂处理达标后排

放。 

①污水处理工艺 

本项目综合废水处理设施采用化粪池+“厌氧调节+生化+消毒”处理工艺，设

计处理能力为 20m3/d，满足本项目的综合废水量 15.84t/d。具体处理工艺流程如下：

项目废水经化粪池处理后，汇入污水处理站经过厌氧调节池、缺氧池处理后；再

经生化处理后的废水排入消毒池消毒，出水通过市政污水管网排入宝洲污水处理

厂进行深度处理。生化池的污泥清掏前应进行检测，满足《医疗机构水污染物排



 

 —  31  — 

放标准》（GB18455-2005）表 4 中相关要求后方可清掏，消毒后委托有资质单位

处置。 

项目废水经化粪池处理后汇入污水处理站经过厌氧调节池、缺氧池处理自流

进入生化池尽进行处理，污水再由泵打入二沉池经沉淀池泥水分离，生化处理后

的废水排入消毒池消毒，出水排入宝洲污水处理厂进行深度处理。厌氧池、沉淀

池和生化池的污泥清掏前应进行检测，满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18455-2005）表 4 中相关要求后方可清掏，消毒后委托有资质单位处置。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2-1  项目污水处理设施工艺流程图 

②工艺可行性分析 

项目废水经化粪池处理后排入污水处理站处理达标后，通过市政污水管网排

入宝洲污水处理厂进行深度处理。项目废水拟采用“厌氧调节+生化+消毒”处理

缺氧池 

生化池 

消毒池 

脱氯池 

污泥 

厌氧调节池 

上清液 

消毒剂 

排放渠 

污泥池 

泵 

二沉池 

污泥脱水委

托有资质单

位处置 

消毒剂 

废水 

排 放 

化粪池 



 

 —  32  — 

工艺，属于一级处理或一级强化处理+消毒工艺，该工艺属于《医院污水处理技术

指南》和《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）推荐采用的处理工艺，

工艺技术成熟、稳定，投资和运行费用均不高，因此本项目采用该处理工艺可行。 

综上所述，废水处理满足相关技术规范要求，采取上述措施后，废水可达标

排放，项目废水处理措施可行。 

4.2.2.7 综合废水依托宝洲污水处理厂的可行性分析 

受纳污水处理站信息见表 4.2-11。 

表 4.2-11  受纳污水处理站信息 

名称 
设计处理能

力 
处理工艺 污染物种类 

出水排放标准

浓度限值 
标准来源 

宝洲污水

处理厂 
15 万 m3/d 

A/O 活性污泥

处理法+深度处

理 

pH 值 6-9mg/L 

《地表水环境质量

标准》

（GB3838-2002）

IV 类水标准 

氨氮（NH3-N） 1.5mg/L 

化学需氧量 30mg/L 

五日生化需氧量 6mg/L 

粪大肠菌群数 1000 个/L 

① 污水处理厂概况 

宝洲污水处理厂为城市二级污水处理厂，是我省第一家采用“BOT”（建设-经

营-移交）形式运行的污水处理厂。该厂位于刺桐大桥东侧，高速公路西侧，占地

133 亩，设计处理规模为 15 万吨/日。宝洲污水处理厂服务范围为泉州市中心城区

及宝洲污水处理厂管网覆盖区。收集系统西起西环城河，东至坪山路、云鹿路；

南以晋江为界，北至北环路。服务区域面积 16.74km2，服务人口为 30 万人，处理

工艺采用目前国内外较先进的厌氧一好氧活性污泥法。2018 年泉州市中心市区宝

洲污水处理厂提标改造，宝洲厂原先采用 A/O 工艺，提标改造后增加磁混凝高效

沉淀池及反硝化深床滤池对污水进行深度处理，出水水质从原来的一级 B 标准提

高到类地表水Ⅳ类标准。 

② 纳污范围 

宝洲污水处理厂服务范围为泉州市中心城区及宝洲污水处理厂管网覆盖区。

收集系统西起西环城河，东至坪山路、云鹿路；南以晋江为界，北至北环路。服



 

 —  33  — 

务区域面积 16.74km2，服务人口为 30 万人。本项目位于泉州市丰泽区东海街道云

谷社区，处于宝洲污水处理厂服务范围内。 

③ 处理规模分析 

宝洲污水处理厂设计处理规模为 15 万吨/日，项目废水排放量为 15.84m3/d，

占宝洲污水处理厂处理量极低，宝洲污水处理厂有能力接纳本项目污水进行统一

处理。 

④ 废水排入宝洲污水处理厂处理的可行性结论 

综上所述，从宝洲污水处理厂的处理能力、服务范围、水量等方面分析，项

目废水经处理后达到宝洲污水处理厂进水水质后纳入该污水处理厂处理是可行。 

4.2.3 噪声 

4.2.3.1 噪声源强分析 

项目噪声主要为污水处理站水泵噪声、医院职员日常工作活动及陪护人员产

生的社会生活噪声，噪声源强约为 50~75dB（A），详见表 4.2-12。 

表 4.2-12  项目运行噪声 

所在位置 
序

号 
噪声源名称 

设备数

量 

噪声级 

[dB（A）] 
治理措施 

持续

时间 

降噪

效果 

污水处理站 1 水泵 1 台 70~75 减振隔声 8760 
≥15dB

（A） 

门诊部 2 社会生活 / 50~65 管理引导 / / 

4.2.3.2 厂界达标情况分析 

根据工程分析结果，项目噪声主要为污水处理站水泵噪声、医院职员日常工

作活动及陪护人员产生的社会生活噪声，其源强约为 50-75dB（A）。社会生活噪

声是不稳定的、短暂的，可通过加强管理措施来控制，对周围环境影响较小。 

项目设备噪声经墙体隔声、基础减振、距离衰减，厂界噪声值均可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2、4a 类标准要求。 

4.2.3.3 噪声监测要求 

厂界噪声监测要求见表 4.2-13。 



 

 —  34  — 

表 4.2-13  厂界噪声监测计划一览表 

序号 污染源名称 监测位置 监测项目 实施机构 监测频次 

1 噪声 厂界 连续等效A声级 委托有资质单位监测 1次/季度 

4.2.4 固体废物 

4.2.4.1 污染源基本情况 

运营期固体废物主要为生活垃圾、一般固废[输液瓶（袋）]以及危险废物（就

诊患者及住院病人治疗过程产生的医疗废物、污水处理站污泥、检验废液）。 

（1）生活垃圾 